
44198 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296

Segundo: En caso de optar por la alternativa b), Abertis Telecomu-
nicaciones deberá mantener la separación jurídica y operativa de las socie-
dades relativas a las respectivas redes.

Segunda.—En caso de que Abertis Telecomunicaciones opte por realizar
la actuación prevista en la letra b) de la condición primera, ella o cualquiera
de las empresas de su grupo en quienes residan las respectivas capacidades
o competencias deberá realizar las actuaciones precisas para garantizar
con respecto a las infraestructuras de difusión de televisión terrestre ana-
lógica o digital en la Comunidad Autónoma de Cataluña cuya propiedad
o derecho de arrendamiento ostentan Retevisión y Tradia lo siguiente:

a) Cualquier operador podrá acceder y tener derecho de uso de las
infraestructuras.

b) No se podrá negar el acceso a las infraestructuras salvo confor-
midad previa de la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones.

c) Abertis Telecomunicaciones deberá responder a la solicitud de acce-
so o uso de terceros operadores en el plazo de un mes.

d) El acceso o uso de dichas infraestructuras deberá prestarse en
condiciones transparentes y no discriminatorias.

e) En particular, las tarifas aplicables al acceso o uso de dichas infraes-
tructuras deberán estar orientadas por los costes correspondientes.

Tercera.—El cumplimiento de lo dispuesto en la condición segunda se
realizará por medio de las siguientes actuaciones:

Primera: Abertis Telecomunicaciones deberá proporcionar a la Comi-
sión del Mercado de las Telecomunicaciones semestralmente información
detallada sobre las condiciones para el acceso a las infraestructuras seña-
ladas en la condición segunda y, en concreto, sobre los siguientes aspectos:

a) Relación y características del espacio disponible en las infraes-
tructuras señaladas en la condición segunda.

b) Lista de tarifas de referencia para el acceso o uso de las citadas
infraestructuras, detallando las condiciones en que se producirá.

c) Copia de los acuerdos que se suscriban para el acceso o uso de
las citadas infraestructuras.

El primer envío de información deberá tener entrada antes del 31
de marzo de 2004 en la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones.

Segunda: La Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones podrá
introducir en las condiciones para el acceso o uso de las infraestructuras
que le sean comunicadas por Abertis Telecomunicaciones las modifica-
ciones que considere precisas para garantizar el cumplimiento de la con-
dición segunda.

Tercera: Una vez aprobadas por la Comisión del Mercado de las Tele-
comunicaciones las condiciones para el acceso o uso de las infraestructuras
señaladas en la condición segunda, Abertis Telecomunicaciones deberá
proporcionar la información detallada relativa a los aspectos previstos
en las letras a) y b) del punto primero de la presente condición a cualquier
operador que lo solicite.

Cuarta: La Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones actuará
como árbitro en caso de cualquier conflicto relativo al cumplimiento de
las condiciones segunda y tercera del presente Acuerdo.

Con tal fin, Abertis Telecomunicaciones deberá suministrar a la Comi-
sión del Mercado de las Telecomunicaciones toda la información necesaria
para el correcto desempeño de su función, preservándose en todo caso
la confidencialidad de aquélla que contenga secretos comerciales.

Cuarta.—La duración de aquellas condiciones establecidas en el pre-
sente Acuerdo para las que no se fije un plazo concreto será de diez años.

El Consejo de Ministros, a instancia de Abertis Telecomunicaciones,
previo informe de la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones
y del Tribunal de Defensa de la Competencia, podrá acordar la modificación
de dicho plazo, en caso de que se produzca una modificación relevante
en la estructura o la regulación de los mercados considerados.

Quinta.—En virtud del artículo 18.3 de la Ley 16/1989, de 17 de julio,
de Defensa de la Competencia, se encomienda al Servicio de Defensa de
la Competencia la vigilancia de la ejecución y el cumplimiento del presente
Acuerdo de Consejo de Ministros. El Servicio podrá recabar para ello la
colaboración de la Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones.

Sexta.—En el plazo de dos meses desde la notificación del presente
Acuerdo a Abertis Telecomunicaciones, ésta deberá presentar ante el Ser-
vicio de Defensa de la Competencia un plan detallado de actuaciones y
plazos para la instrumentación de las condiciones anteriores.

El Servicio, previo informe de la Comisión del Mercado de las Tele-
comunicaciones, podrá introducir las modificaciones que resulten nece-
sarias para el adecuado cumplimiento y vigilancia de las citadas condi-
ciones.

Séptima.—La Comisión del Mercado de las Telecomunicaciones emitirá
un informe con carácter anual sobre el cumplimiento de las condiciones
en él establecidas. Igualmente, podrá emitir informes sobre cualquier con-

flicto o incidencia relativos al mismo, con el fin de recabar la adopción
de las medidas previstas en la normativa vigente en este ámbito.

El incumplimiento de lo dispuesto en el presente Acuerdo por parte
de Abertis Telecomunicaciones o de cualquiera de las empresas que se
vean obligadas al cumplimiento de las condiciones dará lugar a las san-
ciones que procedan según el artículo 18 de la Ley 16/1989, de Defensa
de la Competencia.

Las referencias a Abertis Telecomunicaciones en el presente acuerdo
se entenderán relativas a cualquier empresa del grupo Abertis Infraes-
tructuras competente para el cumplimiento de las respectivas condiciones.

El presente acuerdo se entiende sin perjuicio de lo previsto en la nor-
mativa sectorial aplicable y, en particular, en la Ley General de Teleco-
municaciones y normas de desarrollo y en lo que se refiere a las obligaciones
de servicio público que permiten el cumplimiento de las condiciones de
cobertura, calidad y continuidad de los servicios soporte de los servicios
de televisión establecidas en la normativa vigente.»

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de diciembre de 2003.

DE RATO Y FIGAREDO

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Economía.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

22780 RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2003, de la Secretaría
de Estado de Política Científica y Tecnológica, por la que
se ordena la publicación de las ayudas a Centros de Inves-
tigación y Desarrollo para financiar la contratación de
nuevo personal investigador (Programa Ramón y Cajal)
para el ejercicio 2003.

Por Orden de 4 de febrero de 2003 del Ministerio de Ciencia y
Tecnología, (BOE de 10/02/2003), se hacía pública la convocatoria para
financiar la contratación de nuevo personal Investigador por Centros de
Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico (Programa Ramón y Cajal)
para el ejercicio 2003.

De conformidad con el apartado decimosexto de la mencionada orden,
esta Secretaría de Estado ha dictado con fecha 31 de octubre de 2003
la correspondiente resolución de concesión de ayudas.

En virtud de lo cual, dispongo:

Primero.—Publicar en el Boletín Oficial del Estado las subvenciones
a los organismos incluidos en el anexo I de la presente resolución, des-
tinadas a financiar la contratación de los Doctores que se relacionan dentro
de las diferentes áreas temáticas indicadas.

Segundo.—La cuantía de las ayudas son las previstas en el apartado
vigésimo de la Orden de 4 de febrero de 2003 de la Secretaría de Estado
de Política Científica y Tecnológica.

Tercero.—La financiación de las ayudas a que se refiere esta resolución
se imputará a las aplicaciones presupuestarias 20.10.800X.711,
20.10.542M.740, 20.10.542M.750 y 20.10.542M.780 del presupuesto de gasto
del Ministerio de Ciencia y Tecnología para el año 2003, y las equivalentes
de los ejercicios posteriores de acuerdo con las disponibilidades presu-
puestarias.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer ante esta Secretaría de Estado, en el plazo de un mes,
recurso potestativo de reposición, al amparo de los artículos 116 y 117
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero. Asimismo, en el plazo de dos
meses, podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala
de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a
lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio. Dicho
recurso no podrá ser interpuesto hasta que el anterior recurso potestativo
de reposición sea resuelto expresamente o se haya producido la deses-
timación presunta.

Lo que comunico a V.I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 1 de diciembre de 2003.—El Secretario de Estado, Pedro More-

nés Eulate.

Ilma. Sra. Directora general de Investigación.



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44199



44200 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44201



44202 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44203



44204 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44205



44206 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44207



44208 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44209



44210 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296



BOE núm. 296 Jueves 11 diciembre 2003 44211



44212 Jueves 11 diciembre 2003 BOE núm. 296


